



BURITICUPU-MA  
Proc. 0911001/2021  
Fis. 318  
Rub. *[Handwritten Signature]*

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA**  
**CNPJ Nº 01.612.525/0001-40**

**Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA**

Processo Administrativo nº 0911001/2021  
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2021  
Tipo: Menor Preço por Item

**Objeto:** Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de equipamentos e materiais de fisioterapia e fonoaudiologia para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Buriticupu/MA.

## PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL:

**J. W. R. MENDES EIRELI**  
**CNPJ: 13.664.717/0001-80**

Buriticupu/MA em 26 de janeiro de 2022

BURITICUPU/MA  
Proc. 0931001/2021  
Fls. 319  
Rub. JP

**JR**  
**Móveis e Eletro**

J W R MENDES EIRELI - EPP

CNPJ: 13.664.717/0001-80 IE: 12.358.277-6

Av<sup>a</sup>. Paulo Ramos, 80-D, Centro, Pinheiro/MA

CEP: 65.200-000 Fone: (98) 98297-4702

E-mail: jrmoveis21@outlook.com

**PROPOSTA DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022**

Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do **Pregão Eletrônico n.º004/2022**, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de equipamentos e materiais de fisioterapia e fonoaudiologia para atender as necessidades da rede municipal de saúde de Buriticupu/MA, conforme as especificações constantes do Anexo I do Edital - Termo de Referência, e após tomar conhecimento de todas as condições lá estabelecidas, passamos a formular a seguinte proposta:

**1 PROPONENTE:**

Razão Social: **J. W. R Mendes EIRELI** Nome Fantasia: **JR Móveis e Eletro**

CNPJ: **13.664.717/0001-80** e IE: **12.358.277-6**

Endereço: **AV<sup>a</sup>. Paulo Ramos, 80-D**, Bairro: **Centro**, CEP: **65.200-000**, **Pinheiro/MA**,

Fone: **(98) 98297-4702**

Valor total da proposta: **R\$ 119.418,88** (cento e dezenove mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos).

**PLANILHA DA PROPOSTA DE PREÇOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇOS R\$	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Alfabeto e número em EVA, tipo jogo educativo, São 73 peças em EVA com letras e números	20,00	PCT.	TOYS	R\$ 87,32	R\$ 1.746,40
2	Bonecos e bonecas infantis, material resistente em vinil, tamanhos até 40 cm de comprimento.	20,00	UND.	TOYS	R\$ 253,02	R\$ 5.060,40
3	Balões coloridos lisos, Material: Látex Tamanho cheio: 18 , pacotes com 50 unidades.	15,00	PCT.	SÃO ROQUE	R\$ 7,48	R\$ 112,20

4	Bandagem Funcional Elástica tipo rolo, 5 Cm X 5 Mt. Composição da fita: 96% algodão / 4% elastano, Adesivo de acrilato endérmico.	20,00	ROLO	DERMA	R\$ 46,27	R\$ 925,40
5	Blocos De Montar Infantil Em Madeira 40 Peças Pedagógico - Colorido.	20,00	KIT	TOYS	R\$ 68,19	R\$ 1.363,80
6	Bola, Material plástico vinil - Medida 40 cm de diâmetro - 120 cm de circunferência, cores variadas.	4,00	UND.	BOLÃO DO PARQUE	R\$ 56,46	R\$ 225,84
7	Boliche de madeira, embalagem com 6 pinos e 1 bola de madeira - Dimensões: 25x15x55 - Peso: 1800gramas	10,00	UND.	PARAMOUNT	R\$ 103,32	R\$ 1.033,20
8	Brinquedo infantil bolinhas de sabão, contém 50 ml de líquido. Cores variadas. Medidas 3,5 cm diâmetro x 10 cm de altura.	150,00	UND.	MATOYS	R\$ 4,11	R\$ 616,50
9	Bolinhas para piscina de plástico, pacote com 100 bolinhas coloridas.	4,00	PCT.	BRASKIT	R\$ 138,28	R\$ 553,12
10	Brinquedo infantil tipo motocicleta, Material resistente e bonito com plástico e ferro.	10,00	UND.	TOYS	R\$ 23,57	R\$ 235,70
11	Brinquedo infantil tipo carro, material; ferro, com pneus de borracha, Cores Aleatórias. Aproximadamente 15 cm de comprimento.	10,00	UND.	TOYS	R\$ 47,32	R\$ 473,20
12	Brinquedo infantil tipo carro, material; madeira, Cores Aleatórias. Aproximadamente 15 cm de comprimento.	10,00	UND.	TOYS	R\$ 46,59	R\$ 465,90
13	Familia de animais de plástico, embalagem com 12 peças, Material: Borracha rígida.	15,00	KIT	TOYS	R\$ 49,58	R\$ 743,70
14	Gelo artificial ecológico reutilizável embalagem com 12 cubos. Produzido com água e cubos em PVC. Dimensões dos Cubos: 2,5x2,5x2,5cm	10,00	UND.	WESTERN	R\$ 26,01	R\$ 260,10
15	Jogo De Memória Animais composto por 40 peças com figuras vivas e coloridas, Composição do Produto: Madeira, Dimensão 20 x 20 x 10 centímetros.	5,00	UND.	JOTTPLAY	R\$ 26,41	R\$ 132,05
16	Jogo de frutas e legumes, 12 legumes/frutas Características: Material, Plástico.	5,00	KIT	JOTTPLAY	R\$ 94,59	R\$ 472,95
17	Jogo de sequência lógica de madeira, composta por 16 peças de 7 x 7 cm representando as sequências e os momentos de cada um em figuras, pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces. Embalagem: Caixa de madeira.	5,00	UND.	JOTTPLAY	R\$ 51,00	R\$ 255,00
18	Jogos inteligentes de madeira, tipo Torre Inteligente 34 Peças Jogo No Estojo Madeira Educativo, 24 pinos em madeira coloridos - 10 bases ou andares para equilibrar os pinos - caixa em madeira para guardar.	5,00	UND.	JOTTPLAY	R\$ 59,35	R\$ 296,75
19	Língua de sogra de papel, embalagem com 50 unidades.	10,00	PCT.	SÃO JOÃO	R\$ 3,57	R\$ 35,70

 



20	Massageador facial, acompanha 5 acessórios: 1 para limpeza e esfoliação, 1 para esfoliação, 1 para massagem geral, 1 para limpeza, 1 para massagem dos olhos. Possui 3 configurações de intensidade: alta, baixa e desligado. requer 2 pilhas/baterias do tipo aa, que não estão inclusas.	5,00	UND.	SUPERMEDY	R\$ 73,78	R\$ 368,90
21	Mesa infantil pequena de madeira. Dimensão Da Mesa: 55 x 60 x 60cm, com 4 cadeiras, Dimensão Das Cadeiras: 26 x 30,5 x 60cm. Material: MDF e Madeira Acabamento: Tinta Atóxica.	2,00	UND.	GIOBEL	R\$ 821,80	R\$ 1.643,60
22	Pincel chato para tinta guache n 8	20,00	UND.	CONDOR	R\$ 6,49	R\$ 129,80
23	Piscina de bolinhas infantil para até duas Crianças, com um cesto de basquete onde a criança pode brincar de arremessar as bolinhas, de fácil montagem e desmontagem. Acompanha uma bolsa para guardar e transportar. Tamanho: 120 x 100 x 75cm Composição: nylon. Cor: Azul ou rosa.	5,00	UND.	IMPORT WAY	R\$ 1.104,06	R\$ 5.520,30
24	Pregadores de roupas (coloridos) de plástico, pacote com 12 unidades.	10,00	PCT.	SANREMO	R\$ 7,08	R\$ 70,80
25	Quebra-cabeça (madeira) 30 Peças, Brinquedo Material feito em mdf, resistente, de fácil encaixe. Montado, mede 34 cm x 26 cm.	10,00	UND.	JOTTPLAY	R\$ 41,13	R\$ 411,30
26	Tambor de plástico infantil, acompanha 2 baquetas plásticas de 20cm e correia de ombro. Dimensões aproximadas: 11 x 22 x 22.	10,00	UND.	TOYS	R\$ 17,87	R\$ 178,70
27	Brinquedo conjunto para cozinha de ferro infantil, Feito de material de alta qualidade, resistente e durável para usar. Não tóxico e inodoro, seguro para crianças. Cor: Prata Material principal: aço inoxidável. 1 * pote de sopa quente; 1 * tampa da panela; 1 * Panela; 1 * tampa da panela; 1 * frigideira; 1 * cesta de frutas; 1 * Pasta Server; 1 * colher de sopa; 1 * pá pot; 1 * colher com fenda; 1 * Pad; 1 * colher de madeira; 1 * Saco de Armazenamento.	5,00	CNJ.	TOYS	R\$ 52,90	R\$ 264,50
28	Aparelho infravermelho, com dimer, para regulagem de intensidade luminosa regulável em altura montado sobre base de polietileno injetado de alto impacto, dotado de 4 pés desmontáveis e com rodízios giratórios haste flexível, para melhor direcionamento do foco de luz refletor de alumínio anodizado disponível em 110 acompanha lâmpada de 150w (110v) base: 56 x 56cm (cxl) altura: mínima: 1,13m máxima: 1,50m	6,00	UND.	SUPERMEDY	R\$ 446,48	R\$ 2.678,88





29	Arquivo de aço junior com 4 gavetas, cor: cinza texturizado, fechamento por chave. espessura: chapa 26 (0,40mm). medidas gavetas frente: 425mm x 290mm, medidas corpo gaveta: altura: 73mm x largura 380mm x profundidade 390mm, medidas: altura 1335mm x largura 460mm x profundidade 460mm. cada gaveta suporta até 15 kg.	4,00	UND.	SÓ AÇO	R\$ 677,99	R\$ 2.711,96
30	Ataduras 13 fios, 10 cm de largura por 1,80 metros de comprimento, confeccionada em tecido misto de algodão e elastano, proporcionando a ela mais elasticidade, resistência, maciez e conforto para o paciente.	30,00	PCT.	DERMA	R\$ 11,16	R\$ 334,80
31	Ataduras 13 fios, 20 cm de largura por 1,80 metros de comprimento, confeccionada em tecido misto de algodão e elastano, proporcionando a ela mais elasticidade, resistência, maciez e conforto para o paciente.	30,00	PCT.	DERMA	R\$ 18,98	R\$ 569,40
32	Balancim, balanço de aço para treino de equilíbrio. material: aço com pintura epóxi, dimensões externa total: 0,70x0,40x0,55m(c x l x a), dimensões da base interna: 0,40x0,20cm(c x l), peso: 4,8kg (aproximadamente).	4,00	UND.	ARKTUS	R\$ 363,72	R\$ 1.454,88
33	Bola feijão de pilates, material: pvc, suporta: 200 kg, medidas do produto: 90x45cm de diâmetro. cores diversas.	5,00	UND.	SUPERMEDY	R\$ 124,62	R\$ 623,10
34	Bola suíça de pilates, peso máximo suportado: 300 kg, diâmetro da bola: 65cm, altura recomendada: 1,70 m a 1,87 m de altura. cores diversas.	5,00	UND.	SUPERMEDY	R\$ 108,87	R\$ 544,35
35	Bola Bosu para treino equilíbrio, dimensões: 58 x 25cm; peso: 5,5kg; suporta até 200kg. acompanha um par de resistores elásticos e uma bomba de ar.	4,00	UND.	SUPERMEDY	R\$ 454,14	R\$ 1.816,56
36	bolsa térmica gel tamanho M.	20,00	UND.	SUPERMEDY	R\$ 42,08	R\$ 841,60
37	Cadeiras longarinas com 4 lugares, estrutura confeccionada em tubo de aço oblongo 16 x 30 longarinas modelo iso 4 lugares, 04 assentos modelo iso em polipropileno, 04 encostos modelo iso em polipropileno, parafusos 50 x 30 acabamentos dos pés: ponteiro plástico acabamento da estrutura: pintura epóxi pó texturizado, capacidade, peso por lugar recomendado: usuário de até 120 kg. assento: 50cm x 48cm x 40cm, altura até o piso 50 cm encosto: 40cm x 29cm x 35cm, altura até o piso 87 cm.	8,00	UND.	PLAXMETAL	R\$ 749,32	R\$ 5.994,56
38	Cavalinho inflável de plástico, produto inflável confeccionado em vinil atóxico. informações complementares: gênero: unissex. comprimento x largura 55 cm x 23 cm peso máximo suportado 30 kg.	10,00	UND.	TOYS	R\$ 83,04	R\$ 830,40
39	Espelho de Parede Retangular com bordas em madeiras, Dimensão: 1,30 alt. X 1.50Lg.	4,00	UND.	MÓVEIS LOPAS	R\$ 226,19	R\$ 904,76

*[Assinatura]*

*[Assinatura]*

BURITICUPU-MA  
 Proc. 0933001/2021  
 Fls. 323  
 Rub. MP

40	Eletródos adesivos para fisioterapia 5 x 9 cm p/ tens fes. Pacote com 4 unidades.	100,00	PCT.	CARCI	R\$ 50,72	R\$ 5.072,00
41	Escada tábua digitá para reabilitação ortopédica, material; madeira, medidas: 9 x 137 x 3cm. (largura x altura x comp.).	3,00	UND.	ARKTUS	R\$ 146,08	R\$ 438,24
42	Esparadrapos impermeável composto de tecido 100% algodão com uma camada impermeabilizante na parte superior, evitando que água e contaminantes externos penetrem no ferimento. medidas do produto: 2,5cm x 4,5m.	20,00	ROLO	MISSNER	R\$ 5,22	R\$ 104,40
43	Exercitadores de dedos de silicone, material: silicone de qualidade, macio, elástico e durável, tamanho: 7.5x4x1.3 cm.	10,00	UND.	LIVEUP	R\$ 94,96	R\$ 949,60
44	Exercitadores de dedos. material: plástico abs; estrutura com formato anatômico; ambidestro; é possível trabalhar com as molas de forma individual; resistência: 04 molas; peso do produto 80 gramas; medidas: 8 x 8,5 cm (axl); cores variadas.	10,00	UND.	LIVEUP	R\$ 72,85	R\$ 728,50
45	Fita crepe para autoclave rolo com 19mm de largura e 30m de comprimento, indicadora de esterilização em recipientes hospitalares e odontológicos em autoclave, embalagem com 1 unidade.	20,00	PCT.	MASTERFIX	R\$ 5,72	R\$ 114,40
46	galão de gel condutor, capacidade de 5kg	10,00	UND.	PLURIGEL	R\$ 39,06	R\$ 390,60
47	Impressora multifuncional, especificações: tipo jato de tinta; imprime frente e verso; sistema de impressão colorido; conexões, wifi, wireless; velocidade de impressão - em preto 33 ppm e em cores 15 ppm; resolução máxima da impressão - até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel; capacidade da bandeja - capacidade de papel: 100 folhas de papel normal; tipo do papel para impressão - papel sulfite comum e papel fotográfico para jato de tinta a4, carta; suprimentos tinta de substituição: 1 garrafa com tinta preta: rende até 4.500 páginas 1 3 garrafas coloridas (ciano, magenta, amarela): rendem até 7.500 páginas 1 está ecotank l3150; requisitos do sistema Windows vista/Windows 7/Windows 8/8.1/Windows 10 (32bit/64bit); resolução ótica 1200 dpi; cor - preto; voltagem - bivolt; conteúdo da embalagem - multifuncional, manual de instalação CD-ROM com drivers, cabo de energia, cabo usb4; dimensões aproximadas do produto 37,5x34,7x17,9cm; peso líq. aproximado do produto (kg) 3,9kg.	1,00	UND.	EPSON	R\$ 1.866,15	R\$ 1.866,15

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

BURITICUPU-MA  
 Proc. 0911091 /2021  
 Fls. 324  
 Rub. MA

48	Kit faixas elásticas thera band com três intensidades. (leve): 1,5m comprimento x 15cm largura x 0,35mm espessura; (médio): 1,5m comprimento x 15cm largura x 0,45mm espessura; (forte): 1,5m comprimento x 15cm largura x 0,55mm espessura. cores diversas.	10,00	PCT.	DERMA	R\$ 55,14	R\$ 551,40
49	Kits de brinquedos pedagógicos de madeira, 1 - torre inteligente didático (empilhar); 1 - blocos de montar pedagógico (40 peças); 1 - blocos de encaixe vertical didático (tipo tretis encaixe); 1 - encaixe se for capaz educativo (montar encaixar).	20,00	KIT	TOYS	R\$ 191,37	R\$ 3.827,40
50	luva descartável látex procedimento. tamanho; m, caixa c/100 unidades.	200,00	CX	MASTERFIX	R\$ 52,50	R\$ 10.500,00
51	máscara cirúrgica descartável tripla com elástico caixa c/50 unidades.	200,00	CX	DESCARPACK	R\$ 16,52	R\$ 3.304,00
52	mesa auxiliar tipo z de aço com três prateleiras, material: aço carbono 1020, com pintura epóxi branca; prateleiras: 03 prateleiras; peso máximo permitido: 15kg por prateleira; com rodízios; dimensões e pesos do produto: altura: 92cm; altura entre prateleiras: 15cm; largura: 40,8cm; comprimento: 45,8cm.	5,00	UND.	PLAXMETAL	R\$ 501,80	R\$ 2.509,00
53	Mesa ortostática adulta, para pacientes com quadro neurológico como hemiplegia, tetraplegias, diplegias, paralisia cerebral e pacientes em uti. Construída em aço tubular quadrado com acabamento em pintura eletrostática, com rodízios com sistema de freios. sistema de inclinação elétrica de 0° a 90°. acompanha uma mesa removível em polietileno de alto impacto, regulável em altura para a.v.d. e 01 jogo de faixas de fixação. Dimensões: 1,90x0,65x0,80m, (CxLxH) Peso: 67kg (aproximadamente).	3,00	UND.	CARCI	R\$ 8.385,88	R\$ 25.157,64
54	Mesa vertical ortostática infantil. Estrutura em aço com pintura epóxi, 4 rodízios com freios, Apoio de cabeça e faixas de quadril e tronco possuem regulagem de altura, Encosto espumado com densidade 33, Mesa de atividades com regulagem de altura, profundidade e regulagem milimétrica de inclinação. Medidas do Produto: - Largura do Encosto: 35cm; - Apoio de Tronco: Distância entre apoios: Mínimo: 14cm – Máximo: 27cm; - Altura Mínima: 1 metro; - Capacidade (Kg): 50 kg.	3,00	UND.	VANZETTI	R\$ 4.819,99	R\$ 14.459,97
55	Mini band com 5 intensidade, extra leve (verde), leve (azul), médio (amarela), forte (vermelha) e extra forte (preta). ideal para musculação, fisioterapia, yoga e pilates. auxilia na melhora do sistema circulatório. material: látex. dimensões: comprimento: 30 cm largura: 5 cm.	6,00	KIT	THERA BAND	R\$ 64,81	R\$ 388,86

*[Handwritten signatures]*

*[Handwritten signature]*

BURITICUPU-MA  
 Proc. 0913083/2021  
 Fls. 325  
 Rub. W

56	Papel toalha pacote com 2 rolos com 50 toalhas, oferece a qualidade da folha dupla a máxima absorção combinando maciez e resistência, sendo um papel multiuso, de folha larga, possuindo alto grau de alvura, impedindo que existam resíduos nas mãos.	50,00	PCT.	DONNA	R\$ 4,93	R\$ 246,50
57	Peça tatame de eva colorido 50 x 50 x 1 cm.	16,00	UND.	MATOYS	R\$ 10,25	R\$ 164,00
58	Respiron de plástico aparelho para uso na fisioterapia respiratória, com o objetivo de proporcionar benefícios de um treinamento da musculatura inspiratória, esforço exigido: médio; composição: corpo: polietileno cristal; esperas, anel e mangueira: polietileno; bocal: polipropileno; anel de graduação de intensidade que varia de 0 a 3 graus.	100,00	UND.	NCS	R\$ 36,62	R\$ 3.662,00
59	Suporte para copos 180 e 200 ml, com botão na cor azul características: modelo: exacta poup copo. tampa e base constituída em plástico abs e tubo confeccionado em pvc semi rígido. mantém os copos organizados e protegidos contra sujidade.	6,00	UND.	MULTICOPO	R\$ 76,01	R\$ 456,06
60	Tornozeleira / caneleira par - 1kg, projetada em material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida com areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. o fechamento é feito em velcro e dispõe maior segurança ao usuário.	10,00	PARES	STAR	R\$ 45,09	R\$ 450,90
61	Tornozeleira / caneleira par - 2kg, projetada em material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida com areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. o fechamento é feito em velcro e dispõe maior segurança ao usuário.	10,00	PARES	STAR	R\$ 52,88	R\$ 528,80
62	Tornozeleira / caneleira par - 3kg, projetada em material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida com areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. o fechamento é feito em velcro e dispõe maior segurança ao usuário.	10,00	PARES	STAR	R\$ 64,74	R\$ 647,40
<b>PREÇO TOTAL DOS ITENS (R\$)</b>					<b>R\$ 119.418,88</b>	

O valor total em moeda nacional corresponde a R\$ 119.418,88 (cento e dezenove mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos).

2. Declaro que nos preços indicados na planilha de preços acima, estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.



3. Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os produtos serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.
4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura, conforme previsto no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico n°. 004/2022.
5. Declaro que entregaremos os produtos licitados no prazo máximo de acordo com o edital, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento.
6. Declaro que providenciaremos a substituição do(s) produto(s) rejeitado(s) no todo ou em parte pela contratante, na hipótese de não conformidade com as especificações exigidas no Anexo I - Termo de Referência, quando do seu recebimento provisório, no prazo de acordo com o edital partir da notificação oficial feita pelo gestor/fiscal da contratação, sem qualquer custo para a Contratante.
7. Informamos desde já que, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, os pagamentos deverão ser creditados ao Banco da Amazônia – 003; Agência: 069; Conta Corrente 70830-0; em nome de J W Ribeiro Mendes EIRELI.
8. Informamos que o Representante que assinará o(s) futuro(s) Contrato(s), será o Sr° **Jeferson William Ribeiro Mendes**, portador do RG: 032417182006-0 SSP/MA e CPF: 057.953.133-35, residente à Rua Floriano Peixoto, n° 516, Centro, Pinheiro - MA, CEP 65.200-000.

Pinheiro/MA, 25 de janeiro de 2022.

Assinado de forma digital por  
Jeferson William Ribeiro Mendes  
Dados: 2022.01.25 20:01:55  
-03'00'

---

**J W R MENDES EIRELI - EPP**  
CNPJ: 13.664.717/0001-00  
**Jeferson William Ribeiro Mendes**  
RG: 032417182006-0 SSP/MA  
CPF: 057.953.133-35  
Administrador

